

貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,846,653,312	1,725,819,161	120,834,151
未収金	1,504,820	1,051,970	452,850
販売用図書	737,558	974,177	△ 236,619
前払金	1,167,091	1,167,091	0
流動資産合計	1,850,062,781	1,729,012,399	121,050,382
2. 固定資産			
(1) 事業資金貸付金			
借入事業資金貸付金	54,832,593,676	51,532,056,258	3,300,537,418
基金事業資金貸付金	4,407,091,689	7,075,353,045	△ 2,668,261,356
事業資金貸付金合計	59,239,685,365	58,607,409,303	632,276,062
(2) 貸付原資等基金特定資産			
貸付原資基金特定資産	2,668,295,307	4,098,072,408	△ 1,429,777,101
債務保証基金特定資産	101,111,427	101,111,427	0
貸付原資等基金特定資産合計	2,769,406,734	4,199,183,835	△ 1,429,777,101
(3) その他特定資産			
退職給付引当資産	57,912,797	55,054,035	2,858,762
財源調整積立資産	89,735,525	89,735,525	0
情報提供事業積立資産	23,073,988	23,073,988	0
その他特定資産合計	170,722,310	167,863,548	2,858,762
(4) その他固定資産			
リース資産	3,175,200	4,536,000	△ 1,360,800
電話加入権	231,200	231,200	0
敷 金	10,975,400	10,975,400	0
その他固定資産合計	14,381,800	15,742,600	△ 1,360,800
固定資産合計	62,194,196,209	62,990,199,286	△ 796,003,077
資産合計	64,044,258,990	64,719,211,685	△ 674,952,695
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	44,828,892	38,807,386	6,021,506
預り金	1,191,516	1,280,044	△ 88,528
流動負債合計	46,020,408	40,087,430	5,932,978
2. 固定負債			
事業資金借入金	56,630,445,416	53,211,816,255	3,418,629,161
リース債務	3,175,200	4,536,000	△ 1,360,800
退職給付引当金	57,912,797	55,054,035	2,858,762
固定負債合計	56,691,533,413	53,271,406,290	3,420,127,123
負債合計	56,737,553,821	53,311,493,720	3,426,060,101
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	6,541,658,605	10,591,908,737	△ 4,050,250,132
県公社出資金等	74,630,000	74,630,000	0
基金特定資産受取利息	560,209,818	607,998,143	△ 47,788,325
指定正味財産合計	7,176,498,423	11,274,536,880	△ 4,098,038,457
(うち特定資産への充当額)	(7,176,498,423)	(11,274,536,880)	(△ 4,098,038,457)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	130,206,746	133,181,085	△ 2,974,339
(うち特定資産への充当額)	(112,809,513)	(112,809,513)	(0)
正味財産合計	7,306,705,169	11,407,717,965	△ 4,101,012,796
負債及び正味財産合計	64,044,258,990	64,719,211,685	△ 674,952,695

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
受取会費	20,830,000	21,650,000	△ 820,000
② 受取賛助会費			
受取賛助会費	100,000	350,000	△ 250,000
③ 受取補助金等	799,628,006	868,125,006	△ 68,497,000
受取国庫補助金	799,627,000	868,124,000	△ 68,497,000
受取国庫補助金等振替額	1,006	1,006	0
④ 事業収益			
情報提供事業収益	12,234,880	11,238,930	995,950
⑤ 特定資産運用益			
その他特定資産運用益	1,416	1,377	39
⑥ 雑収益	585,193	288,504	296,689
受取利息	221	240	△ 19
雑収益	584,972	288,264	296,708
経常収益計	833,379,495	901,653,817	△ 68,274,322
(2) 経常費用			
① 事業費	802,388,294	860,442,878	△ 58,054,584
役員報酬	9,305,041	9,305,041	0
給料手当	67,170,478	70,617,858	△ 3,447,380
臨時雇賃金	10,978,414	9,595,162	1,383,252
退職給付費用	2,784,434	2,769,453	14,981
法定福利費	13,018,777	13,199,081	△ 180,304
福利厚生費	909,458	925,945	△ 16,487
会議費	2,017,157	2,531,704	△ 514,547
旅費交通費	2,514,673	3,381,962	△ 867,289
通信運搬費	2,451,267	1,984,520	466,747
消耗品費	4,611,879	4,937,036	△ 325,157
図書費	65,772	60,642	5,130
印刷製本費	7,432,398	6,230,300	1,202,098
光熱水料費	1,724,504	1,584,692	139,812
賃借料	19,978,848	19,560,578	418,270
諸謝金	1,744,086	1,822,700	△ 78,614
租税公課	5,589,800	3,463,600	2,126,200
支払負担金	1,281,000	1,459,520	△ 178,520
支払助成金	1,769,000	1,938,000	△ 169,000
支払利息	626,276,866	686,537,215	△ 60,260,349
委託費	19,208,256	16,980,647	2,227,609
支払手数料	150,552	129,924	20,628
リース資産減価償却費	1,360,800	1,360,800	0
雑費	44,834	66,498	△ 21,664
② 管理費	5,302,695	5,615,761	△ 313,066
役員報酬	189,899	189,899	0
給料手当	1,370,827	1,441,181	△ 70,354
退職給付費用	74,328	73,928	400
法定福利費	238,634	241,939	△ 3,305
福利厚生費	16,671	16,973	△ 302
会議費	579,256	879,265	△ 300,009
旅費交通費	998,070	1,216,290	△ 218,220
通信運搬費	44,932	36,377	8,555
消耗品費	84,536	90,496	△ 5,960
図書費	103,658	100,921	2,737

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
光熱水料費	31,611	29,048	2,563
賃借料	366,212	358,545	7,667
租税公課	5,150	10,900	△ 5,750
支払負担金	266,800	162,800	104,000
委託費	504,317	362,235	142,082
雑費	427,794	404,964	22,830
③ 補助金等返還額			
農地売買等支援事業費補助金返還額	28,662,845	37,424,901	△ 8,762,056
経常費用計	836,353,834	903,483,540	△ 67,129,706
当期経常増減額	△ 2,974,339	△ 1,829,723	△ 1,144,616
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 受取国庫補助金等振替額			
担い手支援事業貸付原資基金補助金等振替額	4,098,072,408	3,280,493,413	817,578,995
経常外収益計	4,098,072,408	3,280,493,413	817,578,995
(2) 経常外費用			
① 受取国庫補助金等返還額			
担い手支援事業貸付原資基金補助金等返還額	4,098,072,408	3,280,493,413	817,578,995
経常外費用計	4,098,072,408	3,280,493,413	817,578,995
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,974,339	△ 1,829,723	△ 1,144,616
一般正味財産期首残高	133,181,085	135,010,808	△ 1,829,723
一般正味財産期末残高	130,206,746	133,181,085	△ 2,974,339
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	34,957	36,122	△ 1,165
② 一般正味財産への振替額	△ 4,098,073,414	△ 3,280,494,419	△ 817,578,995
当期指定正味財産増減額	△ 4,098,038,457	△ 3,280,458,297	△ 817,580,160
指定正味財産期首残高	11,274,536,880	14,554,995,177	△ 3,280,458,297
指定正味財産期末残高	7,176,498,423	11,274,536,880	△ 4,098,038,457
III 正味財産期末残高	7,306,705,169	11,407,717,965	△ 4,101,012,796

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 受取会費				
受取会費	20,830,000			20,830,000
② 受取賛助会費				
受取賛助会費	100,000			100,000
③ 受取補助金等	799,628,006			799,628,006
受取国庫補助金	799,627,000			799,627,000
受取国庫補助金等振替額	1,006			1,006
④ 事業収益				
情報提供事業収益	7,426,872	4,808,008		12,234,880
⑤ 特定資産運用益				
その他特定資産運用益		1,416		1,416
⑥ 雑収益	91,922	493,271		585,193
受取利息		221		221
雑収益	91,922	493,050		584,972
経常収益計	828,076,800	5,302,695	0	833,379,495
(2) 経常費用				
① 事業費	802,388,294			802,388,294
役員報酬	9,305,041			9,305,041
給料手当	67,170,478			67,170,478
臨時雇賃金	10,978,414			10,978,414
退職給付費用	2,784,434			2,784,434
法定福利費	13,018,777			13,018,777
福利厚生費	909,458			909,458
会議費	2,017,157			2,017,157
旅費交通費	2,514,673			2,514,673
通信運搬費	2,451,267			2,451,267
消耗品費	4,611,879			4,611,879
図書費	65,772			65,772
印刷製本費	7,432,398			7,432,398
光熱水料費	1,724,504			1,724,504
賃借料	19,978,848			19,978,848
諸謝金	1,744,086			1,744,086
租税公課	5,589,800			5,589,800
支払負担金	1,281,000			1,281,000
支払助成金	1,769,000			1,769,000
支払利息	626,276,866			626,276,866
委託費	19,208,256			19,208,256
支払手数料	150,552			150,552
リース資産減価償却費	1,360,800			1,360,800
雑費	44,834			44,834
② 管理費		5,302,695		5,302,695
役員報酬		189,899		189,899
給料手当		1,370,827		1,370,827
退職給付費用		74,328		74,328
法定福利費		238,634		238,634
福利厚生費		16,671		16,671
会議費		579,256		579,256
旅費交通費		998,070		998,070
通信運搬費		44,932		44,932
消耗品費		84,536		84,536

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	内部取引消去	合 計
図書費		103,658		103,658
光熱水料費		31,611		31,611
賃借料		366,212		366,212
租税公課		5,150		5,150
支払負担金		266,800		266,800
委託費		504,317		504,317
雑費		427,794		427,794
③ 補助金等返還額				
農地売買等支援事業費補助金返還額	28,662,845			28,662,845
経常費用計	831,051,139	5,302,695	0	836,353,834
当期経常増減額	△ 2,974,339	0	0	△ 2,974,339
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 受取国庫補助金等振替額				
担い手支援事業貸付原資基金補助金等振替額	4,098,072,408			4,098,072,408
経常外収益計	4,098,072,408	0	0	4,098,072,408
(2) 経常外費用				
① 受取国庫補助金等返還額				
担い手支援事業貸付原資基金補助金等返還額	4,098,072,408			4,098,072,408
経常外費用計	4,098,072,408	0	0	4,098,072,408
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,974,339	0	0	△ 2,974,339
一般正味財産期首残高	△ 4,650,693	137,831,778	0	133,181,085
一般正味財産期末残高	△ 7,625,032	137,831,778	0	130,206,746
II 指定正味財産増減の部				
① 受取補助金等	34,957			34,957
② 一般正味財産への振替額	△ 4,098,073,414			△ 4,098,073,414
当期指定正味財産増減額	△ 4,098,038,457	0	0	△ 4,098,038,457
指定正味財産期首残高	11,274,536,880	0	0	11,274,536,880
指定正味財産期末残高	7,176,498,423	0	0	7,176,498,423
III 正味財産期末残高	7,168,873,391	137,831,778	0	7,306,705,169

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、期末退職給与の自己都合支給額に相当する金額を計上している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

販売用図書…個別法による原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

現金及び3ヶ月以内に現金となる預金を資金としている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基金事業資金貸付金	7,075,353,045	0	2,668,261,356	4,407,091,689
貸付原資等基金特定資産				
貸付原資基金特定資産	4,098,072,408	2,668,295,307	4,098,072,408	2,668,295,307
債務保証基金特定資産	101,111,427	1,006	1,006	101,111,427
小 計	4,199,183,835	2,668,296,313	4,098,073,414	2,769,406,734
その他特定資産				
退職給付引当資産	55,054,035	2,858,762	0	57,912,797
財源調整積立資産	89,735,525	0	0	89,735,525
情報提供事業積立資産	23,073,988	0	0	23,073,988
小 計	167,863,548	2,858,762	0	170,722,310
合 計	11,442,400,428	2,671,155,075	6,766,334,770	7,347,220,733

3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基金事業資金貸付金	4,407,091,689	(4,407,091,689)	-	-
貸付原資等基金特定資産				
貸付原資基金特定資産	2,668,295,307	(2,668,295,307)	-	-
債務保証基金特定資産	101,111,427	(101,111,427)	-	-
小 計	2,769,406,734	(2,769,406,734)	-	-
その他特定資産				
退職給付引当資産	57,912,797	-	-	(57,912,797)
財源調整積立資産	89,735,525	-	(89,735,525)	-
情報提供事業積立資産	23,073,988	-	(23,073,988)	-
小 計	170,722,310	-	(112,809,513)	(57,912,797)
合 計	7,347,220,733	(7,176,498,423)	(112,809,513)	(57,912,797)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
リース資産	6,804,000	3,628,800	3,175,200
合 計	6,804,000	3,628,800	3,175,200

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
国庫補助金						
農地集積・集約化対策事業費補助金	農林水産省	0	799,627,000	799,627,000	0	—
農地保有合理化促進対策費補助金	農林水産省	10,591,908,737	0	4,050,250,132	6,541,658,605	指定正味財産
合 計		10,591,908,737	799,627,000	4,849,877,132	6,541,658,605	

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
事業推進業務費の計上による特定資産受取利息の振替額	1,006
経常外収益への振替額	
目的達成により指定解除額 (受入国庫補助金等返還額(過年度基金補助金)の計上による国庫補助金等の振替額)	4,098,072,408
合 計	4,098,073,414

7 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位:円)

	前期末	当期末
現金預金勘定	1,725,819,161	1,846,653,312
現金及び現金同等物	1,725,819,161	1,846,653,312

(2) 重要な非資金取引は、該当ありません。

附属明細書

1 特定資産の明細

特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	55,054,035	2,858,762	0	0	57,912,797

キャッシュ・フロー計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	20,830,000	21,650,000	△ 820,000
② 賛助会費収入	100,000	350,000	△ 250,000
③ 補助金収入	799,627,000	868,124,000	△ 68,497,000
④ 事業収入	11,782,030	11,828,720	△ 46,690
⑤ 事業資金借入金収入	14,095,406,791	14,183,360,917	△ 87,954,126
⑥ 事業資金貸付金回収収入	13,245,990,970	16,337,011,098	△ 3,091,020,128
⑦ 特定資産運用収入	36,373	37,499	△ 1,126
⑧ 基金特定資産取崩収入	4,098,073,414	3,280,494,419	817,578,995
⑨ 雑収入	585,193	288,504	296,689
事業活動収入計	32,272,431,771	34,703,145,157	△ 2,430,713,386
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	27,991,338,148	31,444,880,648	△ 3,453,542,500
(1) 事業資金貸付金支出	13,878,267,032	13,634,896,080	243,370,952
(2) 事業資金借入金返済支出	10,676,777,630	12,869,334,121	△ 2,192,556,491
(3) 事業資金借入金利息支払支出	612,017,013	690,174,201	△ 78,157,188
(4) 助成金支出	1,769,000	1,938,000	△ 169,000
(5) 事業推進業務費支出	154,211,160	150,464,832	3,746,328
(6) 基金特定資産繰入支出	2,668,296,313	4,098,073,414	△ 1,429,777,101
② 管理費支出	20,542,601	21,980,243	△ 1,437,642
③ 補助金等返還支出	4,135,497,309	3,314,027,658	821,469,651
事業活動支出計	32,147,378,058	34,780,888,549	△ 2,633,510,491
事業活動によるキャッシュ・フロー	125,053,713	△ 77,743,392	202,797,105
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
① その他特定資産取得支出	2,858,762	2,843,381	15,381
投資活動支出計	2,858,762	2,843,381	15,381
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,858,762	△ 2,843,381	△ 15,381
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
① リース債務返済支出	1,360,800	1,360,800	0
財務活動支出計	1,360,800	1,360,800	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,360,800	△ 1,360,800	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	120,834,151	△ 81,947,573	202,781,724
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,725,819,161	1,807,766,734	△ 81,947,573
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,846,653,312	1,725,819,161	120,834,151

財産目録
平成31年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	74,934	
		普通預金		1,846,578,378	
	未収金 販売用図書	農林中央金庫本店	運転資金として	1,846,463,616	
		みずほ銀行町村会館出張所	運転資金として	1,798,379,908	
		みずほ銀行東京営業部	運転資金として	33,823,855	
		郵便振替	運転資金として	14,259,853	
前払金	都道府県会館内郵便局	運転資金として	114,762		
	定期情報提供資料購読者等 「農業振興地域制度事務必携」 他639冊 (公財)日本農業研究所	公益目的事業の販売用図書の未収代金 公益目的事業の販売用図書の在庫 事務室賃借料 平成31年4月分	1,504,820 737,558 1,167,091		
流動資産合計				1,850,062,781	
(固定資産)	事業資金貸付金			59,239,685,365	
	借入事業資金貸付金	34公社	公益目的事業である資金供給事業に係る借入 事業資金貸付金残高	54,832,593,676	
		基金事業資金貸付金	15公社	公益目的事業である資金供給事業に係る基金 事業資金貸付金残高	4,407,091,689
	貸付原資等基金 特定資産	貸付原資基金特定資産			2,769,406,734
		普通預金 農林中央金庫本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 事業の財源として使用	2,668,295,307 2,668,295,307	
	債務保証基金特定資産	普通預金		101,111,427	
		みずほ銀行町村会館出張所	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 事業の財源として使用	972,314	
	その他特定資産	りそな銀行東京営業部	同上	100,139,113	
		退職給付引当資産	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所	職員の退職金支払いの財源として積み立てて いる資産	170,722,310 57,912,797
	財源調整積立資産	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所	啓発普及、相談、研修、資金供給等事業の円滑か つ適正な実施に備えた積立資産	89,735,525	
		情報提供事業積立資産	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所	調査研究・情報提供事業の円滑かつ適正な実施 に備えた積立資産	23,073,988
	その他固定資産	リース資産	日立キャピタルNBL(株)	公的目的事業に使用	14,381,800
		電話加入権	電話施設5回線	公益目的事業及び管理業務に使用	3,175,200
		敷金	(公財)日本農業研究所	同上	231,200
固定資産合計				62,194,196,209	
資産合計				64,044,258,990	
(流動負債)	未払金	国庫	借入資金利子助成費補助金等返還額	44,828,892	
		みずほ銀行東京営業部	借入資金に係る金融機関に対する未払利息	28,662,845	
		(株)アヴァンティスタッフ	公益目的事業に従事する人材派遣職員の3月分 派遣費	14,259,853	
		臨時雇用職員	公益目的事業に従事する臨時雇用職員の3月分 賃金	578,556	
		千代田年金事務所	公益目的事業及び管理業務に従事する役職員の 厚生年金保険料の4月納付金	349,267	
		麹町税務署	公益目的事業の未払消費税	508,816	
		その他	公益目的事業及び管理業務に使用する費用	271,800	
		役員他	公益目的事業及び管理業務に使用する費用	197,755	
		預り金	役員他	所得税、住民税	1,191,516
		流動負債合計			
(固定負債)	事業資金借入金	農林中央金庫本店	公益目的事業である資金供給事業に係る借入 事業資金貸付金原資	56,630,445,416	
		みずほ銀行東京営業部	同上	24,553,944,056	
		三井住友銀行東京公務部	同上	11,686,164,310	
		あおぞら銀行本店	同上	12,354,595,960	
		日立キャピタルNBL(株)	公的目的事業の債務	8,035,741,090	
	リース債務	職員に係るもの	職員に対する退職金の支払いの備え	3,175,200	
退職給付引当金			57,912,797		
固定負債合計				56,691,533,413	
負債合計				56,737,553,821	
正味財産				7,306,705,169	